
2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,944,6262,916,131 28,495

1.교육비특별회계이전수입 2,931,8882,905,021 26,867

1.교육비특별회계전입금수입 2,931,8882,905,021 26,867

1.사립학교보조금수입 2,931,8882,905,021 26,867

1.인건비재정결함보조

금
2,780,118 0 0인건비 : 2,780,118,000원 × 1교 = 2,780,118,000

2.운영비재정결함보조

금
151,770 0 0운영비 : 151,770,000원 × 1교 = 151,770,000

2.기타이전수입 12,738 11,110 1,628

1.사학법인이전수입 12,738 11,110 1,628

1.법인법정부담금 12,738 11,110 1,628

1.법인법정부담금 12,738 0 0건강보험부담금 : 12,738,000원×1교= 12,738,000

2.자체수입 1,057,2491,046,536 10,713

1.학부모부담수입 1,055,2871,043,836 11,451

1.등록금 325,962 334,611 -8,649

1.입학금 1,702 1,928 -226

1.입학금 1,702 0 0입학금 : 13,300원×128명= 1,702,000

2.수업료 250,749 257,262 -6,513

1.수업료 250,749 0 01학년 : 250,500원×128명×4분기×0.65= 83,366,000

2학년 : 250,500원×145명×4분기×0.65= 94,438,000

3학년 : 250,500원×112명×4분기×0.65= 72,945,000

3.학교운영지원비 73,511 75,421 -1,910

1.학교운영지원비 73,511 0 01학년 : 53,040원×128명×4분기×0.9= 24,440,000

2학년 : 53,040원×145명×4분기×0.9= 27,686,000

3학년 : 53,040원×112명×4분기×0.9= 21,385,000

2.수익자부담수입 729,325 709,225 20,100

1.급식비 428,600 402,340 26,260

1.급식비 428,600 0 0급식비 : 3,400원×440명×280일= 418,880,000

우유급식비 : 450원×120명×180일= 9,720,000

2.방과후학교활동비 122,000 135,000 -13,000
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1.방과후학교활동비 122,000 0 01학년방과후학교운영비 : 400,000원×110명= 44,000,000

2학년방과후학교운영비 : 400,000원×120명= 48,000,000

3학년방과후학교운영비 : 300,000원×100명= 30,000,000

3.현장체험학습비 54,309 49,915 4,394

1.현장체험학습비 54,309 0 0수학여행비 : 250,000원×153명= 38,250,000

지리산둘레길탐방 : 35,000원×128명= 4,480,000

신입생OT : 45,000원×135명= 6,075,000

해양수련활동비 : 43,000원×128명= 5,504,000

4.졸업앨범비 6,160 7,480 -1,320

1.졸업앨범비 6,160 0 0졸업앨범비 : 55,000원×112명= 6,160,000

5.교과서비 40,000 40,000 0

1.교과서비 40,000 0 0교과서구입비 : 40,000,000원×1교= 40,000,000

6.기숙사비 39,600 38,720 880

1.기숙사비 39,600 0 0기숙사비 : 90,000원×40명×11개월= 39,600,000

7.기타수익자부담수입 6,784 0 6,784

1.기타수익자부담수입 6,784 0 0학생체육복구입 : 53,000원×128명= 6,784,000

8.교복구입비 31,872 35,770 -3,898

1.교복구입비 31,872 0 0교복구입비 : 249,000원×128명= 31,872,000

2.행정활동수입 1,962 2,700 -738

1.사용료및수수료 0 1,450 -1,450

1.사용료및수수료 0 1,450 -1,450

2.기타행정활동수입 1,962 1,250 712

1.이자수입 1,762 1,250 512

1.이자수입 1,762 0 0예금이자수입 : 1,500,000원×1회= 1,500,000

법인세환급금 : 262,000원×1회= 262,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 0폐식용유 : 20,000원×10회= 200,000

3.기타수입 41,000 41,000 0
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1.전년도이월금 41,000 41,000 0

1.순세계잉여금 40,000 41,000 -1,000

1.순세계잉여금 40,000 41,000 -1,000

1.순세계잉여금 40,000 0 0순세계잉여금 : 40,000,000원×1교= 40,000,000

2.정산대상재원사용잔액 1,000 0 1,000

1.정산대상재원사용잔액 1,000 0 1,000

1.정산대상재원사용잔

액
1,000 0 0인건비이월금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

세입합계 4,042,8754,003,667 39,208
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1.인적자원 운용 2,794,9112,791,665 3,246

1.교직원보수 2,458,6922,523,516 -64,824

1.사립학교 교원보수 2,155,2402,236,604 -81,364

1.기본급 1,470,000 0 0

1.봉급 1,470,000 0 0봉급  4,900,000원×25명×12개월= 1,470,000,000

2.수당 352,640 0 0

1.정근수당 162,680 0 0정근수당  2,500,000원×25명×2개월= 125,000,000

정근수당가산금  98,000원×25명×12개월= 29,400,000

정근수당추가가산금  690,000원×12개월= 8,280,000

2.가족수당 16,800 0 0가족수당  1,400,000원×12개월= 16,800,000

3.자녀학비보조수당 3,240 0 0자녀학비보조수당  810,000원×4회= 3,240,000

4.육아휴직수당 1,800 0 0육아휴직수당  150,000×12개월= 1,800,000

5.교원보전수당 960 0 0교장교감보전수당  80,000원×12개월= 960,000

6.교직수당 75,000 0 0교직수당  250,000원×25명×12개월= 75,000,000

7.교직수당가산금1 1,200 0 0원로교사수당  100,000원×12개월= 1,200,000

8.교직수당가산금2 5,880 0 0보직(부장)수당  70,000원×7명×12개월= 5,880,000

9.교직수당가산금3 16,560 0 0담임수당  1,380,000원×12개월= 16,560,000

10.교직수당가산금5 360 0 0보건활동수당  30,000원×12개월= 360,000

11.시간외근무수당 63,000 0 0
시간외근무수당(정액분)  10,500원×10시

간×25명×12개월=
31,500,000

초과근무수당  10,500원×15시간×20명

×10개월=
31,500,000

12.관리업무수당 5,160 0 0관리업무수당  430,000원×12개월= 5,160,000

3.실비변상등 194,300 0 0

1.정액급식비 39,000 0 0정액급식비  130,000원×25명×12개월= 39,000,000

2.명절휴가비 147,500 0 0명절휴가비  2,950,000원×25명×2개월= 147,500,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12개월= 7,800,000

4.부담금 138,300 0 0

1.교직원법정부담금 138,300 0 0사학연금  280,000원×25명×12개월= 84,000,000

건강(장기요양)보험  160,000원×25명×12

개월=
48,000,000
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재해보상  21,000원×25명×12개월= 6,300,000

2.사립학교 직원보수 303,452 286,912 16,540

1.기본급 168,000 0 0

1.봉급 168,000 0 0봉급  2,800,000원×5명×12개월= 168,000,000

2.수당 47,092 0 0

1.정근수당 17,660 0 0정근수당  1,310,000원×5명×2개월= 13,100,000

정근수당가산금  370,000원×12개월= 4,440,000

정근수당추가가산금  10,000원×12개월= 120,000

2.대우공무원수당 2,520 0 0대우공무원수당  210,000원×12개월= 2,520,000

3.가족수당 9,360 0 0가족수당  780,000원×12개월= 9,360,000

4.자녀학비보조수당 2,732 0 0자녀학비보조수당  683,000원×4분기= 2,732,000

5.시간외근무수당 14,820 0 0
시간외수당(정액분)  9,500원×10시간×5

명×12개월=
5,700,000

초과근무수당  9,500원×16시간×5명×12

개월=
9,120,000

3.실비변상등 55,540 0 0

1.성과상여금 15,000 0 0성과상여금  3,000,000원×5명= 15,000,000

2.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12개월= 7,800,000

3.명절휴가비 16,700 0 0명절휴가비  1,670,000원×5명×2개월= 16,700,000

4.연가보상비 8,000 0 0연가보상비  1,600,000원×5명= 8,000,000

5.직급보조비 8,040 0 0직급보조비  670,000원×12개월= 8,040,000

4.부담금 32,820 0 0

1.교직원법정부담금 32,820 0 0사학연금  350,000원×5명×12개월= 21,000,000

재해보상  17,000원×5명×12개월= 1,020,000

건강(장기요양)보험  180,000원×5명×12

개월=
10,800,000

2.기타 교직원보수 328,919 255,579 73,340

1.교직원대체인건비 299,225 226,275 72,950

1.교원대체인건비(정원내) 299,225 0 0

1.기간제교원인건비 273,875 0 0봉급  2,200,000원×6.5명×12개월= 171,600,000

정근수당  550,000원×6.5명×2개월= 7,150,000
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정근수당가산금  50,000원×6.5명×12개월

=
3,900,000

가족수당  100,000원×12개월= 1,200,000

교원보전수당  15,000원×6.5명×12개월= 1,170,000

교직수당  250,000원×6.5명×12개월= 19,500,000

정액급식비  130,000원×6.5명×12개월= 10,140,000

명절휴가비  1,300,000원×6.5명×2개월= 16,900,000

시간외근무수당(정액분)  10,500원×10시

간×6.5명×12개월=
8,190,000

초과근무수당  10,500원×10시간×6.5명

×10개월=
6,825,000

퇴직금  3,000,000원×6.5명= 19,500,000

담임수당  130,000원×5명×12개월= 7,800,000

2.기간제교원법정부담

금
25,350 0 0

건강,장기요양보험  110,000원×6.5명×12

개월=
8,580,000

국민연금  150,000원×6.5명×12개월= 11,700,000

고용보험  35,000원×6.5명×12개월= 2,730,000

산재보험  30,000원×6.5명×12개월= 2,340,000

2.학교운영지원수당 29,694 29,304 390

1.교원 20,640 0 0

1.학교운영지원수당 20,640 0 0교원연구비  65,000원×25명×12개월= 19,500,000

직책수당  95,000원×12개월= 1,140,000

2.기간제교원(정원내) 5,070 0 0

1.학교운영지원수당 5,070 0 0교원연구비  65,000원×6.5명×12개월= 5,070,000

3.행정직원 3,984 0 0

1.학교운영지원수당 3,984 0 0학생지도비  25,000원×12개월= 300,000

행정실장  17,000원×12개월= 204,000

관리수당  290,000원×12개월= 3,480,000

3.교직원 복지 및 역량강화 7,300 12,570 -5,270

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.정보화연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0교원정보화연수비  150,000원×2명 300,000
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2.직무연수 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0직무연수비지원  100,000원×30명= 3,000,000

2.교직원복지 4,000 9,270 -5,270

1.교직원워크샵 4,000 0 0

1.여비 4,000 0 0워크숍경비  80,000원×40명= 3,200,000

차량임차료  800,000원×1대= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 640,462 611,214 29,248

1.급식 관리 498,452 468,616 29,836

1.학교급식운영 498,452 468,616 29,836

1.급식운영비 40,772 0 0

1.일반수용비 17,702 0 0방역소독비  30,000원×6회= 180,000

가스안전검사수수료  60,000원×1회= 60,000

미생물검사비  112,000원×1회= 112,000

급식소모품구입  400,000원×12개월= 4,800,000

소규모수선비  600,000원×5회= 3,000,000

조리원 피복구입  300,000원×2회= 600,000

위생교육비  30,000원×5회= 150,000

급식기구수선비  200,000원×10회= 2,000,000

사무용품구입  300,000원×2회= 600,000

급식기구세제구입  200,000원×10회= 2,000,000

급식조달수수료  600,000원×2반기= 1,200,000

급식식기구구입  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.전기요금 6,000 0 0전기요금  500,000원×12개월= 6,000,000

3.상하수도료 4,200 0 0상하수도요금  350,000원×12개월 4,200,000

4.연료비 12,850 0 0취사용가스비  1,000,000원×12개월= 12,000,000

난방가스요금  50,000원×5개= 250,000

등유구입  1,000원×600L= 600,000

5.기타공공요금 20 0 0가스책임보험료  20,000원×1회= 20,000
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2.급식운영비(자체) 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0급식식기구수선비  200,000원×10회= 2,000,000

3.영양사인건비 30,400 0 0

1.무기계약직원인건비 26,860 0 0인건비  1,800,000원×12개월= 21,600,000

면허수당  90,000원×12개월= 1,080,000

연차수당  74,000원×20일= 1,480,000

퇴직금  2,700,000원×1명= 2,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,540 0 0국민연금  130,000원×12개월= 1,560,000

건강(장기요양)보험  110,000원×12개월= 1,320,000

산재보험  25,000원×12개월= 300,000

고용보험  30,000원×12개월= 360,000

4.조리종사원인건비 129,680 0 0

1.무기계약직원인건비 114,400 0 0인건비(4명)  6,000,000원×12개월= 72,000,000

연차수당(4명)  1,200,000원×4명= 4,800,000

초과근무수당  32,000원×5명×180일= 28,800,000

퇴직금  2,200,000원×4명= 8,800,000

2.기간제직원인건비 4,000 0 0파트타임근무자  25,000원×20일×8개월= 4,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
11,280 0 0국민연금  105,000원×4명×12개월= 5,040,000

건강(장기요양)보험  85,000원×4명×12개

월=
4,080,000

산재보험  20,000원×4명×12개월= 960,000

고용보험  25,000원×4명×12개월= 1,200,000

5.대체인건비 1,000 0 0

1.기간제직원인건비 1,000 0 0대체인력인건비  50,000원×20일= 1,000,000

6.급식식재료구입비 284,880 0 0

1.급식용식재료비 284,880 0 0친환경쌀  1,500,000원×12개월= 18,000,000

육류  3,200,000원×12개월= 38,400,000

김치류  1,500,000원×12개월= 18,000,000

가금류  2,200,000원×12개월= 26,400,000
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제빵류  340,000원×12개월= 4,080,000

친환경농산물  1,200,000원×12개월= 14,400,000

공산품  8,000,000원×12개월= 96,000,000

농산물  3,300,000원×12개월= 39,600,000

수산물  2,500,000원×12개월= 30,000,000

7.우유급식비 9,720 0 0

1.우유대금 9,720 0 0우유대금  450원×21,600개= 9,720,000

2.기숙사 관리 43,124 41,590 1,534

1.기숙사운영 43,124 41,590 1,534

1.기숙사운영비 14,700 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0정수기렌탈비  450,000원×1회= 450,000

관리용품구입  250,000원×2회= 500,000

의약품구입  100,000원×2회= 200,000

사무용품구입  200,000원×2회= 400,000

방역소독비  50,000원×12회= 600,000

비데렌탈용역  250,000원×3대= 750,000

소규모수선비  300,000원×2회= 600,000

2.전기요금 9,600 0 0심야전기요금  800,000원×12개월= 9,600,000

3.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12개월= 1,200,000

4.교육운영비 400 0 0간식구입  200,000원×2회= 400,000

2.사감인건비 28,424 0 0

1.무기계약직원인건비 26,204 0 0인건비  1,602,000원×12개월= 19,224,000

초과근무수당  60,000원×5일= 300,000

교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

장기근무가산금  110,000원×12개월= 1,320,000

연차수당  60,000원×18일= 1,080,000

퇴직금  2,100,000원×1명= 2,100,000

급식비  80,000원×12개월= 960,000
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정기상여금  250,000원×2회= 500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,220 0 0국민연금  85,000원×12개월= 1,020,000

건강(장기요양)보험  65,000원×12개월= 780,000

산재보험  15,000원×12개월= 180,000

고용보험  20,000원×12개월= 240,000

3.보건 관리 14,070 17,758 -3,688

1.학생및교직원보건안전관리 7,670 11,358 -3,688

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급환자후송비  10,000원×10회= 100,000

2.보건실운영 2,500 0 0

1.운영수당 500 0 0보건교육강사료  100,000원×5명= 500,000

2.교육운영비 300 0 0보건교육자료구입  300,000원×1회= 300,000

3.학생복지비 1,700 0 0의약품구입  40,000원×30종= 1,200,000

의료용소모품구입  300,000원×1회= 300,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

3.학생건강검사 5,070 0 0

1.학생복지비 5,070 0 01학년종합검진비  30,000원×129명= 3,870,000

2,3학년별도검사비  4,000원×300명= 1,200,000

2.학교환경위생관리 6,400 6,400 0

1.먹는물관리 4,900 0 0

1.일반수용비 4,900 0 0정수기렌탈비  500,000원×8대= 4,000,000

수질검사수수료  100,000원×4회= 400,000

저수조청소료  500,000원×1회= 500,000

2.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경위생검사수수료  500,000원×1식= 500,000

3.방역관리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0방역소독비  200,000원×5회= 1,000,000

4.학생복지 84,816 83,250 1,566
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1.학생복지운영 84,816 83,250 1,566

1.졸업앨범제작 6,160 0 0

1.교육운영비 6,160 0 0졸업앨범제작  55,000원×112부= 6,160,000

2.학생교과서구입 40,000 0 0

1.교육운영비 40,000 0 0교과서구입  40,000,000원×1회= 40,000,000

3.학생교복구입 31,872 0 0

1.교육운영비 31,872 0 0학생교복구입  249,000원×128벌= 31,872,000

4.학생체육복구입 6,784 0 0

1.교육운영비 6,784 0 0학생체육복구입  53,000원×128벌= 6,784,000

3.기본적 교육활동 124,009 113,811 10,198

1.교과 활동 34,450 34,359 91

1.교과활동지원 19,300 20,750 -1,450

1.보결수업관리 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0보결수당  10,000원×100회= 1,000,000

2.교과용교과서구입 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교사용교과서구입  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.교과협의회운영 300 0 0

1.일반업무추진비 300 0 0교과협의회비  10,000원×30명= 300,000

4.학력증진 12,000 0 0

1.일반수용비 800 0 0진학지도프로그램구입  800,000원×1회= 800,000

2.운영수당 9,600 0 0지도수당  300,000원×4명×8개월= 9,600,000

3.교육운영비 1,600 0 0기타소모품구입  600,000원×1회= 600,000

학습교재구입및제작  1,000,000원×1회= 1,000,000

5.기초학력지도 2,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0지도수당  500,000원×4회= 2,000,000

2.국어교과활동 330 220 110

1.교과운영 330 0 0

1.교육운영비 330 0 0백일장시상품비  55,000원×2종×2개학년= 220,000
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나의주장발표시상품비  55,000원×1회= 55,000

비주얼씽킹제작시상품비  55,000원×1회= 55,000

3.사회교과활동 1,310 1,410 -100

1.교과운영 1,310 0 0

1.교육운영비 900 0 0학교교재구입및제작  100,000원×3종= 300,000

경시대회준비물품구입  10,000원×10종×2

회=
200,000

한국사수업물품구입  100,000원×2종×2회

=
400,000

2.학습준비물 410 0 0학습자료구입  100,000원×2회= 200,000

경시대회시상품비  (55,000원×1회

)+(100,000원×1회)=
155,000

한국사포트폴리오시상품  55,000원×1회= 55,000

4.수학교과활동 2,000 1,575 425

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0학습자료제작비  500,000원×1회= 500,000

수학경시대회시상품구입  55,000원×5회= 275,000

수학체험전준비경비  650,000원×1회= 650,000

수학퍼즐대회시상품비  55,000원×2회= 110,000

공식암기송대회시상품비  55,000원×1회= 55,000

수학신문대회시상품비  55,000원×1회= 55,000

수학마인드맵대회시상품비  55,000원×1회

=
55,000

2.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  300,000원×1회= 300,000

5.과학교과활동 4,165 4,165 0

1.학습준비물지원 3,200 0 0

1.학습준비물 3,200 0 0과학실험기구구입  600,000원×2대= 1,200,000

실험실습재료비  500,000원×4회= 2,000,000

2.교과운영 965 0 0

1.일반수용비 300 0 0과학기구수리비  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 665 0 0소모품구입  250,000원×2회= 500,000

과학경시대회시상품비  55,000원×3개대회

=
165,000
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6.체육교과활동 700 300 400

1.교과운영 700 0 0

1.학습준비물 700 0 0체육물품구입  350,000원×2회= 700,000

7.예술교과활동 2,060 2,224 -164

1.미술교과운영 1,660 0 0

1.교육운영비 160 0 0월간미대입시구독료  160,000원×1년= 160,000

2.학습준비물 1,500 0 0학습준비물구입  150,000원×10종= 1,500,000

2.음악교과운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0피아노 조율  100,000원×2대×2회= 400,000

8.외국어교과활동 3,015 2,090 925

1.영어교과운영 2,715 0 0

1.교육운영비 755 0 0
영어스피치대회시상품비  55,000원×3개학

년=
165,000

명연설암송대회시상품비  55,000원×1회= 55,000

팝송합창대회시상품비  190,000원×2개학

년=
380,000

단어왕선발대회시상품비  55,000원×1회= 55,000

영어홍보문제작시상품  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물 1,960 0 0학습준비물구입  200,000원×2회= 400,000

2,3학년워크북제작  6,000원×260부= 1,560,000

2.일어교과운영 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습자료구입  30,000원×10종= 300,000

9.선택교과활동 1,570 1,625 -55

1.기술가정교과운영 1,500 0 0

1.학습준비물 1,500 0 0조리실습비  150,000원×5학급×2회 1,500,000

2.정보교과운영 70 0 0

1.교육운영비 70 0 0프레지라이센스구입  70,000원×1회= 70,000

2.창의적 체험활동 89,559 79,452 10,107

1.자율활동 14,370 13,280 1,090

1.학급교육활동경비 3,500 0 0
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1.교육운영비 3,500 0 0
1학년학급교육활동경비  125,000원×5학급

×2학기=
1,250,000

2학년학급교육활동경비  125,000원×5학급

×2학기=
1,250,000

3학년학급교육활동경비  125,000원×4학급

×2학기=
1,000,000

2.서진축제운영 5,320 0 0

1.교육운영비 5,320 0 0축제시설비  1,800,000원×1식= 1,800,000

초청공연비  150,000원×3팀= 450,000

팜플렛및쿠폰  470,000원×1회= 470,000

현수막 제작  100,000원×1회= 100,000

전시작품준비경비  300,000원×1회= 300,000

준비물품구입  800,000원×1회= 800,000

시상품비  10,000원×80매= 800,000

기타경비  600,000원×1회= 600,000

3.학생회활동지원 2,200 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0스승의날운영비  300,000원×1회= 300,000

서진리더십캠프  20,000원×50명= 1,000,000

2.학생복지비 900 0 0학생회장선거경비  300,000원×1회= 300,000

수능지원경비  400,000원×1회= 400,000

학생자치회비  200,000원×1회= 200,000

4.체육대회 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0시상품구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

소모품구입  250,000원×1회= 250,000

5.경시대회 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0국어경시대회출전  18,000원×20명= 360,000

미술경시대회출전  18,000원×10명= 180,000

과학경시대회출전  18,000원×10명×2회= 360,000

6.3학년 체험활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체험활동비  500,000원×2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 63,972 59,920 4,052
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1.수학여행 40,711 0 0

1.일반수용비 155 0 0시상품비  155,000원×1회= 155,000

2.여비 2,000 0 0인솔교사여비  250,000원×8명= 2,000,000

3.교육운영비 38,250 0 0여행자보험  2,000원×153명= 306,000

기타경비  404,000원×1회= 404,000

차량임차료  2,500,000원×4대= 10,000,000

숙식비  76,000원×153명= 11,628,000

식비  8,000원×3식×153명= 3,672,000

입장료  80,000원×153명= 12,240,000

4.학생복지비 306 0 0간식구입  2,000원×153명= 306,000

2.현장학습 1,340 0 0

1.일반수용비 560 0 0상품권구입  20,000원×14학급×2회= 560,000

2.기타공공요금 300 0 0여행자보험  1,000원×300명= 300,000

3.여비 480 0 0인솔여비  80,000원×3개학년×2회= 480,000

3.지리산둘레길탐방 7,250 0 0

1.일반수용비 210 0 0시상품비  210,000원×1회= 210,000

2.여비 700 0 0인솔교사여비  70,000원×10명= 700,000

3.교육운영비 6,340 0 0차량임차료  550,000원×3대= 1,650,000

숙식비  34,000원×128명= 4,352,000

기타제경비  200,000원×1회= 200,000

여행자보험  1,000원×138명 138,000

4.해양수련활동 6,496 0 0

1.일반수용비 210 0 0시상품비  210,000원×1회= 210,000

2.여비 700 0 0인솔교사여비  70,000원×10명= 700,000

3.교육운영비 5,586 0 0차량임차료  850,000원×3대= 2,550,000

숙식비  20,000원×128명= 2,560,000

기타제경비  200,000원×1회= 200,000

여행자보험  2,000원×138명 276,000
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5.신입생오리엔테이션 8,175 0 0

1.일반수용비 155 0 0시상품비  155,000원×1회= 155,000

2.여비 700 0 0인솔교사여비  70,000원×10명= 700,000

3.교육운영비 7,320 0 0차량임차료  300,000원×3대= 900,000

수련비용  45,000원×135명= 6,075,000

기타경비  200,000원×1회= 200,000

여행자보험  1,000원×145명 145,000

3.동아리활동 8,657 3,432 5,225

1.동아리활동 8,657 0 0

1.학생복지비 8,657 0 0영어촌극체험부  100,000원×3회= 300,000

서진4-H부활동비  150,000원×6회= 900,000

서진4-H부물품비  500,000원×2회= 1,000,000

문화답사부  175,000원×3회= 525,000

퀼트부  150,000원×1회= 150,000

기타부  182,000원×1회= 182,000

생물동아리활동비  100,000원×3회= 300,000

지구과학동아리활동비  100,000원×3회= 300,000

연극부활동비  500,000원×2회= 1,000,000

자율동아리활동비  125,000원×20개부서= 2,500,000

아베끄(독서캠프)활동비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

탁구민턴부  500,000원×1회= 500,000

4.진로활동 2,560 2,820 -260

1.진로계획활동 2,560 0 0

1.운영수당 330 0 0강사료  110,000원×3명= 330,000

2.교육운영비 2,230 0 0진로적성검사  4,500원×280명= 1,260,000

학생정서행동특성검사운영비  100,000원

×1회=
100,000

진로워크북제작  4,000원×135부= 540,000

진로체험활동운영비  110,000원×2회= 220,000
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커리어포트폴리어시상품  55,000원×2회= 110,000

4.선택적 교육활동 132,160 144,140 -11,980

1.방과후학교 운영 122,000 135,000 -13,000

1.방과후학교운영 122,000 135,000 -13,000

1.교과프로그램 122,000 0 0

1.운영수당 112,000 0 0강사수당  800,000원×14명×10개월= 112,000,000

2.전기요금 10,000 0 0전기요금  2,500,000원×4개월= 10,000,000

2.독서활동 10,160 9,140 1,020

1.독서활동운영 10,160 9,140 1,020

1.도서구입 7,000 0 0

1.도서구입비 7,000 0 0도서구입비  10,000원×700권= 7,000,000

2.도서관운영 3,160 0 0

1.교육운영비 1,960 0 0도서관물품구입  100,000원×2회= 200,000

독후활동시상품비  55,000원×3개학년×2

회=
330,000

도서부활동비  100,000원×3회= 300,000

시낭송시상품비  55,000원×2개학년= 110,000

다독왕시상품비  30,000원×2회= 60,000

독서골든벨물품구입  1,000원×150명×2개

학년
300,000

독서골든벨시상품비  55,000원×2개학년= 110,000

독서캠프운영  550,000원×1회= 550,000

2.비품구입비 1,200 0 0책장구입  600,000원×2조= 1,200,000

5.교육활동 지원 104,848 110,980 -6,132

1.교무업무 운영 48,598 49,430 -832

1.교무학사운영 48,598 49,430 -832

1.입학식및졸업식 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0입학식행사경비  300,000원×1회= 300,000

졸업식행사경비  700,000원×1회= 700,000

졸업식시상품비  10,000원×200매= 2,000,000
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2.교무학사운영 4,450 0 0

1.교육운영비 4,450 0 0출석부구입  25,000원×14부 350,000

교무수첩  20,000원×30부 600,000

상장용지구입  500원×2,000매= 1,000,000

교육계획서제작  20,000원×100부= 2,000,000

학교요람제작  5,000원×100매= 500,000

3.교육과정평가 940 0 0

1.교육운영비 940 0 0답안카드구입  490,000원×1회= 490,000

답안카드봉투등구입  450,000원×1회= 450,000

4.교육활동홍보 9,450 0 0

1.교육운영비 9,450 0 0학교홍보물제작  2,000,000원×1회= 2,000,000

홍보용품구입  25,000원×200개= 5,000,000

학교신문제작비  2,000원×1,000부= 2,000,000

신문제작소모품구입  150,000원×1회= 150,000

견학및활동비  300,000원×1회= 300,000

5.교무실무사인건비 28,758 0 0

1.무기계약직원인건비 26,484 0 0연봉  1,602,000원×12개월= 19,224,000

장기근속가산금  80,000원×12개월= 960,000

교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

초과근무수당  60,000원×5일= 300,000

연차수당  60,000원×17일= 1,020,000

퇴직금  2,100,000원×1명= 2,100,000

급식비  80,000원×12개월= 960,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

명절휴가비  350,000원×2회= 700,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,274 0 0건강(장기요양)보험  72,000원×12개월= 864,000

국민연금  80,000원×12개월= 960,000

고용보험  22,000원×12개월= 264,000
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산재보험  15,500원×12개월= 186,000

6.환경정리활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0청소용품구입  200,000원×10회= 2,000,000

2.생활지도운영 600 600 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도운영 200 0 0

1.여비 200 0 0교외생활지도비  200,000원×1회 200,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  200,000원×2회= 400,000

3.학습지원실 운영 8,650 8,950 -300

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0방송실운영경비  100,000원×5회= 500,000

2.정보화실운영 8,150 8,450 -300

1.학교정보화지원 8,150 0 0

1.일반수용비 8,150 0 0전산용품구입  200,000원×8회 1,600,000

학교도메인유지수수료  100,000원×1회 100,000

컴퓨터유지관리비  25,000원×110대= 2,750,000

학내전산망유지보수비  100,000원×12개월

=
1,200,000

Adobe소프트웨어구입비  1,500,000원×1년

=
1,500,000

기타소프트웨어구입비  500,000원×2개= 1,000,000

4.교육여건 개선 47,000 52,000 -5,000

1.교육환경개선 47,000 52,000 -5,000

1.비품구입비 47,000 0 0

1.비품구입비 47,000 0 0사무용집기구입  500,000원×10회= 5,000,000

사무용기기구입  500,000원×10회= 5,000,000

컴퓨터구입  1,000,000원×5대= 5,000,000
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기타비품구입  500,000원×16회= 8,000,000

냉난방기구입  4,000,000원×3대= 12,000,000

전자칠판구입  8,000,000원×1대= 8,000,000

전자복사기구입  4,000,000원×1대= 4,000,000

6.학교 일반운영 240,285 225,657 14,628

1.학교기관 운영 81,292 72,078 9,214

1.부서기본운영 51,108 48,518 2,590

1.교무실운영 13,100 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0소모품구입  200,000원×2회= 400,000

사무용품구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.여비 11,200 0 0관내외출장여비  35,000원×20명×16회= 11,200,000

3.일반업무추진비 500 0 0교무실협의회비  100,000원×5회= 500,000

2.교장실운영 9,372 0 0

1.여비 2,100 0 0관내외출장여비  35,000원×60회= 2,100,000

2.일반업무추진비 4,200 0 0학교구성원경조사비  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회비  200,000원×15회= 3,000,000

상근직원명절선물  350,000원×2회= 700,000

3.직책급업무추진비 3,072 0 0직책급업무추진비  256,000원×12개월= 3,072,000

3.학생부운영 1,080 0 0

1.학생복지비 1,080 0 0선행학생시상품비  5,000원×30명×2회= 300,000

모범학생시상품비  10,000원×14학급×2회

=
280,000

선도부활동비  100,000원×2회= 200,000

성실상시상품비  150,000원×2회= 300,000

4.행정실운영 27,556 0 0

1.일반수용비 22,760 0 0일반소모품구입  100,000원×10회= 1,000,000

토너및드럼구입  300,000원×25개= 7,500,000

등사원지및잉크구입  200,000원×10회= 2,000,000

복사및신문용지구입  20,000원×150박스= 3,000,000
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기본사무용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

모바일스쿨이용료  400,000원×4분기= 1,600,000

학교운영관리비  200,000원×10회= 2,000,000

교육법전추록분구입  60,000원×4회= 240,000

신문구독료  30,000원×4분기= 120,000

침구류구입  300,000원×1회= 300,000

사무용기기유지보수비  400,000원×10회= 4,000,000

2.기타공공요금 696 0 0우편요금  500,000원×1회= 500,000

재정보증보험료  28,000원×7명= 196,000

3.여비 2,800 0 0관내외출장여비  35,000원×5명×16회= 2,800,000

4.교직원복지비 900 0 0피복비  300,000원×3명= 900,000

5.일반업무추진비 400 0 0행정협의회경비  100,000원×4회= 400,000

2.행정지원인력운용 30,184 23,560 6,624

1.사무실무사인건비 30,184 0 0

1.무기계약직원인건비 27,484 0 0연봉  1,602,000원×12개월= 19,224,000

장기근무가산금  190,000원×12개월= 2,280,000

교통보조비  60,000원×12개월= 720,000

급식비  80,000원×12개월= 960,000

초과근무수당  60,000원×10일= 600,000

연차수당  60,000원×20일= 1,200,000

퇴직금  2,500,000원×1명= 2,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,700 0 0건강(장기요양)보험  80,000원×12개월= 960,000

국민연금  100,000원×12개월= 1,200,000

고용보험  25,000원×12개월= 300,000

산재보험  20,000원×12개월= 240,000

2.시설 장비 유지 155,818 150,004 5,814

1.학교시설장비유지 155,818 150,004 5,814

1.공공요금및제세 43,044 0 0
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1.전기요금 24,300 0 0전기요금  2,700,000원×9개월= 24,300,000

2.상하수도료 7,800 0 0상하수도요금  350,000원×12개월= 4,200,000

지하수요금  300,000원×12개월= 3,600,000

3.기타공공요금 10,944 0 0인터넷통신비  500,000원×12개월= 6,000,000

전화요금  300,000원×12개월= 3,600,000

스카이라이프이용료  7,000원×3대×12개

월=
252,000

방화관리자회비  92,000원×1회= 92,000

교육시설재난공제회비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.시설관리용역료 44,610 0 0

1.일반수용비 44,610 0 0방화관리대행경비  210,000원×12개월= 2,520,000

전기안전관리위탁비  150,000원×12개월= 1,800,000

학교청소용역  2,800,000원×12개월= 33,600,000

CCTV설치관리용역  370,000원×12개월= 4,440,000

비데렌탈용역  250,000원×9대= 2,250,000

3.연료비 1,500 0 0

1.연료비 1,500 0 0등유구입  1,000원×1,500L= 1,500,000

4.당직관리 4,512 0 0

1.일반수용비 4,512 0 0무인경비용역비  376,000원×12개월= 4,512,000

5.시설일반관리비 55,592 0 0

1.기간제직원인건비 4,000 0 0학교관리인부임  100,000원×2명×20일= 4,000,000

2.일반수용비 51,592 0 0학교소규모수선비  2,000,000원×20회= 40,000,000

시설관리용품구입  200,000원×16회= 3,200,000

시설관리용품수리비  100,000원×10회= 1,000,000

냉난방기청소비  132,000원×56대= 7,392,000

6.폐기물처리 1,560 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0
폐기물처리수수료  65,000원×2회×12개월

=
1,560,000

7.화장실관리 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0화장지구입  500,000원×10회= 5,000,000
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3.학교운영 협력 3,175 3,575 -400

1.학교운영위원회운영 950 1,150 -200

1.학교운영위원회운영 950 0 0

1.여비 350 0 0출장여비  35,000원×10회= 350,000

2.일반업무추진비 600 0 0학교운영위원간담회비  200,000원×3회= 600,000

2.학부모협력 2,025 2,025 0

1.학부모회운영 2,025 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학부모회행사비  300,000원×1회= 300,000

학부모회운영비  600,000원×2회= 1,200,000

2.여비 525 0 0학부모출장여비  35,000원×15회= 525,000

3.유관기관협력 200 400 -200

1.지역발전협의회운영 200 0 0

1.일반업무추진비 200 0 0유관기관간담회비  200,000원×1회= 200,000

7.학교 재무활동 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 6,200 0

1.예비비 6,200 0 0

1.예비비 6,200 0 0예비비  6,200,000원×1교= 6,200,000

세출합계 4,042,8754,003,667 39,208
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